様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 圓山 遊夢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年１０月分】

１．実施した活動の概要・状況

 10 月度は「まちゼミ」で行ったカヤック体験をはじめ、川内地区での植樹祭や「MGF2025」への出展など

様々なイベントに参加した。イベントへ参加する活動を通して、私たちが普段行っている活動や、体験につい

て多くの方に周知してもらうことができたと思う。

夜景観光大使任命イベント

夜景と光のシンフォニー

【10 月 25 日(土)】

MGF2025（むつグラマラスフェスティバル 2025）

【10 月 18 日(土)、19 日(日)】

（主な活動）

◇10 月 12 日(日)、13 日(月)  まちゼミカヤック体験

 むつ市のお店の人が講師となり、ミニ講座を行う取り組みの「まちゼミ」に私たちも参加させていただいた。

私たちの講座では、カヤックの体験を行った。体験してくれた参加者の方は、初めてカヤックに乗る人が多か

ったが、漕ぎ方のレクチャーを行い、どの方も最終的には、うまく楽しんで漕ぐことができるようになってい

た。むつ市の自然やアクティビティイベントをアピールできるいい機会となった。

◇10 月 15 日(水)  2025 漁師の森植樹祭

 川内町漁業協同組合主催の魚介類を育む森づくりを目的に行われている植樹祭に参加した。今年度は合計 400

本の苗木を植樹した。また植樹の際にホタテ養殖の時の残渣の肥料として活用していた。森が豊かでないと海

は豊かにならないと教えてもらい、海と森、川は繋がっていると感じた取り組みであった。

２．翌月（11 月）の活動予定

1 日(土) お魚料理教室(親子の部)

6 日(木) 協力隊セミナー

11 日(火) 川内小学校 2 年生町探検

14 日(金) 下北地域連携事務所協力隊事業

16 日(日) お魚料理教室(大人の部)

19 日(水) むつ海洋・環境科学シンポジウム

22 日(土) むつ市総合経営計画策定市民会議

カヤック漕ぎ方のレクチャー カヤック体験様子

植樹の様子 写真撮影様子